Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav řeckých a latinských studií

Bakalářská práce

Aneta Králová Lesná

Perfektum latinských sloves *prandere* a *cenare*

The perfect tense of the Latin verbs *prandere* and *cenare*

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D.

Poděkování

Děkuji paní docentce Lucii Pultrové za odborné vedení a laskavý přístup.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. května 2021

Aneta Králová Lesná

Klíčová slova

latinský jazyk, sloveso, čas, vid, slovesný rod, participium perfekta

Keywords

Latin language, verb, tense, aspect, voice, the perfect participle

Abstrakt

Tato práce se zabývá perfektem sloves *prandeo* (*prandere*) a *ceno* (*cenare*). Poskytuje přehled informací o perfektu těchto sloves v dílech antických latinských gramatiků i v moderní literatuře. Při pojednávání o teoretických aspektech této problematiky se práce dotýká problematiky kategorií aspektu a slovesného rodu v latině. Práce se rovněž zabývá interpretací výskytů perfekta sloves *prandeo* a *ceno* v dochovaných latinských textech. Hlavním výsledkem našeho zkoumání je zjištění, že aktivní participia *pransus* a *cenatus* není možné považovat za výjimečné případy.

Abstract

This thesis deals with the perfect tense of the Latin verbs *prandeo* (*prandere*) and *ceno* (*cenare*). It presents an overview of the information about the perfect tense of these verbs contained in the works of ancient Latin grammarians and in modern literature. While dealing with the theoretical aspects of this issue, the thesis touches on the issue of the categories of aspect and voice in Latin. The thesis also deals with the interpretation of the instances of the perfect tense of the verbs *prandeo* and *ceno* in extant Latin texts. The main result of our investigation is the finding that the active participles *pransus* and *cenatus* cannot be regarded as exceptional cases.

Obsah

1. Úvod..... 8
2. Teoretická část..... 9
2.1. Přehled informací o perfektu sloves <i>prandeo</i> a <i>ceno</i> v literatuře..... 9
2.1.1. Komentáře antických gramatiků..... 9
2.1.1.1. Antičtí latinští gramatikové a jejich relevance pro náš problém...9
2.1.1.2. Přehled relevantních informací z děl antických gramatiků..... 10
2.1.1.2.1. Aulus Gellius..... 10
2.1.1.2.2. <i>Scripta Probiana</i> 11
2.1.1.2.3. Flavius Sosipater Charisius..... 12
2.1.1.2.4. Diomedes..... 12
2.1.1.2.5. Aelius Donatus..... 12
2.1.1.2.6. Servius grammaticus..... 13
2.1.1.2.7. Nonius Marcellus..... 13
2.1.1.2.8. Cledonius..... 14
2.1.1.2.9. <i>Explanationum in Artem Donati liber</i> 14
2.1.1.2.10. Pompeius Maurus..... 14
2.1.1.2.11. Priscianus..... 15
2.1.1.3. Závěr..... 18
2.1.2. Užití a význam zkoumaných tvarů podle moderních vědeckých gramatik..... 19
2.1.2.1. Náš problém v moderní literatuře..... 19
2.1.2.2. Závěr..... 21
2.2. Kategorie vidu, času a rodu v praindoevropštině a klasické latině..... 22
2.2.1. Určité slovesné tvary..... 22
2.2.1.1. Praindoevropština..... 22
2.2.1.2. Klasická latina..... 25
2.2.1.3. Vendlerova teorie aspektových tříd..... 25
2.2.2. Participium/adjektivum na <i>-tus</i> 26
2.2.2.1. Význam v praindoevropštině..... 26
2.2.2.2. Význam v klasické latině..... 27
2.2.3. Závěr..... 28

3. Praktická část..... 30
3.1. Perfektum sloves <i>prandeo</i> a <i>ceno</i> v díle Marka Tullia Cicerona..... 30
3.1.1. Výskyty různých tvarů a jejich odvozených forem..... 30
3.1.1.1. <i>cenavi</i> 31
3.1.1.1.1. Přísudek věty hlavní..... 31
3.1.1.1.2. Přísudek věty vedlejší podmínkové..... 35
3.1.1.1.3. Přísudek věty vedlejší časové..... 36
3.1.1.1.4. Infinitiv perfekta..... 38
3.1.1.2. <i>cenatus</i> 40
3.1.1.2.1. Participium perfekta..... 40
3.1.1.3. <i>prandi</i> 44
3.1.1.3.1. Přísudek věty hlavní..... 44
3.1.1.3.2. Infinitiv perfekta..... 44
3.1.1.4. <i>pransus</i> 45
3.1.1.4.1. Participium perfekta..... 45
3.1.2. Teorie o Ciceronově způsobu tvoření perfekta sloves <i>prandeo</i> a <i>ceno</i> 46
3.2. Konfrontace „neciceronovských“ výskytů s užitím v díle Marka Tullia Cicerona..... 47
3.2.1. Výskyty..... 48
3.2.1.1. Perfektum tvořené pomocí spony <i>sum</i> 48
3.2.1.2. Neosobní pasivum..... 48
3.2.1.3. Rezultativní participium..... 50
3.2.1.4. Participium rozvinuté příslovečným určením..... 51
3.2.1.5. Přímý předmět..... 52
3.2.2. Závěr..... 54
4. Závěr..... 56
Seznam použité literatury..... 57

1. Úvod

Tato práce se zabývá perfektem latinských sloves *prandeo* (*prandere*) a *ceno* (*cenare*). Participia perfekta těchto sloves (*pransus* a *cenatus*) mají podle standardních latinských gramatik aktivní význam, nikoli pasivní, jak je tomu u participií perfekta nejčastěji. V latinských textech se slovesa *prandeo* a *ceno* kromě běžných aktivních tvarů objevují i v opisných tvarech *pransus sum* a *cenatus sum* (s aktivním významem). Cílem této práce je objasnit problematiku perfekta sloves *prandeo* a *ceno*, a to jak v rovině teoretické, tak v rovině praktické. V teoretické části práce bude podán přehled informací, které lze k této problematice nalézt v literatuře, a následně bude problematika rozebrána z hlediska indoevropéistického a obecnělingvistického. V praktické části práce bude zkoumáno užití různých perfektních tvarů sloves *prandeo* a *ceno* v latinských textech.

Excerpce z latinských textů je prováděna pomocí databáze Bibliotheca Teubneriana Latina (BTL)¹. Excerpovány jsou řetězce *prand**, *prans**, *cenav**, *cenat**, *cenas**. Citováno je vždy podle edice užití v databázi BTL. Pro lepší orientaci čtenáře doplňujeme interpunkci podle českého úzu.

¹ Databáze dostupná online na adrese <http://www.phil.muni.cz>.

2. Teoretická část

2.1. Přehled informací o perfektu sloves *prandeo* a *ceno* v literatuře

V této části práce bude pojednáno nejprve o výkladu k naší problematice v komentářích antických gramatiků, následně o výkladu v moderní literatuře. Bude provedena i vzájemná konfrontace.

2.1.1. Komentáře antických gramatiků

2.1.1.1. Antičtí latinští gramatikové a jejich relevance pro náš problém

Pojmem „antičtí latinští gramatikové“ se většinou souhrnně označují autoři jazykovědných pojednání o latinském jazyce, kteří působili v pozdním období (ve čtvrtém až šestém století našeho letopočtu) a jejichž díla vydal v sedmisvazkové edici *Grammatici Latini* mezi lety 1855 a 1880 německý klasický filolog Heinrich Keil. Nejsou to však jediná existující antická díla zabývající se latinským jazykem. Z klasického období je dochováno šest knih (z původních 25) Varronova spisu *De lingua Latina*. Tři z těchto šesti knih se zabývají praktickou etymologií, další tři pak morfologickou teorií. K jazykovědným otázkám se často vyjadřovali i další významní autoři, zejména sám Cicero a Quintilianus a také encyklopedisté, například Aulus Gellius a Nonius Marcellus.

K sepsání spisů, které označujeme jako „antické gramatiky“, vedl jejich autory většinou jeden ze dvou hlavních důvodů. Prvním byla snaha o obhájení určitého stanoviska v soudobých obecnělingvistických debatách (z nichž nejvýznamnější

byl konflikt analogismu s anomalismem²), druhým potřeba praktických pomůcek pro čtení starých textů.


[…]


„Poté, co jsme ho snědli, řekneme při odchodu jeden druhému 'vale'.“

Toto je jediný případ, kde je přímý předmět v závislosti na participiu *cenatus* či *pransus*. Vzhledem k tomu, že jde o fragment, jsou zde ale na místě pochybnosti o spolehlivosti.

PETRON. 76,11: *Hic mihi dixit etiam ea, quae oblitus eram; ab acia et acu mi omnia exposuit; intestinas meas noverat; tantum quod mihi non dixerat, quid pridie cenaveram.*

„Tento mi řekl i to, co jsem už zapomněl, pověděl mi všechno od A do Z, znal moje vnitřnosti, tak tak, že mi neřekl, co jsem večeřel předchozí den.“

IVV. 1,94: *Quis totidem erexit villas, quis fercula septem / secreto cenavit avus?*

„Čí předek postavil tolik vil a o samotě večeřel sedm chodů?“

PLIN. nat. 10,141: *Maxime tamen insignis est in hac memoria Clodii Aesopi, tragici histrionis, patina HS C taxata, in qua posuit aves cantu aliquo aut humano sermone vocales, HS VI singulas coemptas, nulla alia inductus suavitate nisi ut in iis imitationem hominis manderet, ne quaestus quidem suos reveritus illos opimos et voce meritos, dignus prorsus filio, a quo devoratas diximus margaritas, non sic tamen, ut verum facere velim inter duos iudicium turpitudinis, nisi quod minus est summas rerum naturae opes quam hominum linguas cenasse.*

„Nejvýznamnější je v tomto ohledu jídlo Clodia Aesopa, tragického herce, v ceně sto tisíc sesterciů, které poskládal z ptáků, kteří uměli zpívat nebo mluvit jako lidé, z nichž každého koupil za šest tisíc sesterciů, neveden ničím jiným než požadavkem, aby uměli imitovat lidi, aniž by se zamyslel nad tím, že svůj majetek získal díky svému hlasu. Byl jistě hoden svého syna, o kterém jsme řekli, že jedl perly. Nechtěl bych volit mezi špatností těchto dvou, která je větší, až na to, že je méně špatné jíst k večeři nejlepší klenoty přírody než lidské jazyky.“

AVR. Fronto 4,6,1: *Quid me censes prandisse? Panis tantulum, cum conchis et caepas et maenas bene praegnatas alios vorantis viderem.*

„Co myslíš, že jsem obědval? Kousek chleba. Přitom jsem viděl jiné jíst lastury, cibuli a pěkně vypasené ryby.“

3.2.2. Závěr

Tvary typu *pransus sum* a *cenatus sum*, které se u Cicerona nevyskytují vůbec a které by se podle *Lateinische Grammatik* neměly vyskytovat často, byly nalezeny pouze dva, oba u Plauta. Je nutné pamatovat na to, že v jednom z těchto případů šlo evidentně o jazykovou hříčku. Výklad v *Lateinische Grammatik* je v tomto případě zřejmě správný. Rozbor dochovaných textů nepotvrzuje výklad dochovaný v díle Aulus Gellia, podle nějž by perfektem sloves *prandeo* a *cenare* měly být tvary *pransus sum* a *cenatus sum*.

Neosobní pasivum se vyskytuje ve čtyřech případech, přičemž dvakrát jde o konjunktiv plusquamperfekta, dvakrát o indikativ perfekta.

Ve dvou případech se vyskytuje rezultativní participium. Je tedy výrazně méně časté než participium předčasné. Situace je tedy podobná jako u Cicerona.

Ve čtyřech případech se vyskytuje participium rozvinuté příslovečným určením. U Cicerona nebyl takový případ ani jeden.

Bylo nalezeno celkem sedm výskytů s přímým předmětem. Jediný výskyt tvaru *pransus* s přímým předmětem je zachován u Varrona. Jde o fragment, proto jsou na místě pochybnosti o spolehlivosti. Tvar *cenatus* s přímým předmětem se nevyskytuje vůbec. To by tedy ukazovalo na pravdivost tvrzení vyvozeného z *Lateinische Grammatik*, že tvary, ve kterých se vyskytují participia *pransus* a *cenatus*, jsou s přímým předmětem užívány velmi zřídka. Ve všech sedmi případech je předmětem jídlo, které je k večeři či k obědu. Předpoklad o typu

tranzitivity formulovaný dříve byl tedy zřejmě správný. V obou případech užití přímého předmětu u Plauta je předmět užit v rámci figura etymologica.

Pokud jde o řazení do Vendlerových slovesných tříd, nebyly nalezeny žádné případy, které by se výrazně odchylovaly od zákonitostí vyzorovaných u Cicerona. Není tu patrný žádný rozpor s předpoklady utvořenými v teoretické části práce.

Lze tedy říci, že užití perfekta sloves *prandeo* a *ceno* v dochovaných „neciceronovských“ dílech se od Ciceronova užití liší kromě existence tvaru *cenatus sum* u Plauta především existencí neosobního pasiva, participií rozvinutých příslovečným určením a tvarů s přímým předmětem.

4. Závěr

Autoři gramatik chápou participia *cenatus* a *pransus* s jejich aktivním významem jako výjimečné případy. Hlavním výstupem této práce je zjištění, že o výjimečné případy nejde. Jak totiž vyplynulo z výkladu v druhém oddílu teoretické části této práce, latinská participia na *-tus* nelze považovat za participia, jejichž význam je až na výjimky předčasný a pasivní. Participia tohoto typu mají u různých sloves různý význam, přičemž roli hraje příslušnost do konkrétních Vendlerových tříd a tranzitivita, respektive intranzitivita.

Praktická část práce přinesla informace o užití různých perfektních tvarů sloves *prandeo* a *ceno* v latinských textech. Jedním z jejich důležitých výstupů je zjištění, že výklad o perfektu sloves *prandeo* a *ceno*, který se nachází v dostupné literatuře, nelze ve všech případech považovat za spolehlivý.
