Posudek oponenta na bakalářskou práci Anety Králové Lesné: „Perfektum latinských sloves

prandere a cenare“

A. Struktura a obsah práce

Předkládaná bakalářská práce se zabývá významen participia perfekta latinských sloves

prandere („obědvat“) a cenare („večeřet“). Dla latinských gramatik nese participium perfekta

typicky význam předčasnosti a pasivnosti (laudatus = „pochválený“), a je součástí tvarů

pasivního perfekta (laudatus sum = „byl jsem pochválen“). Participia perfekta zkoumaných

sloves (cenatus a pransus) s významy „navečeřený/naobědvaný“, resp. „ten, kdo

večeřel/obědval“ jsou gramatikami, pokud se o nich vůbec zmiňují, chápány jako výjimky s

aktivním významem. Předkládaná práce si tedy klade otázku, jaký je rozdíl mezi tvary aktivního

perfekta cenavi/prandi a opisnými tvary s participiem perfekta cenatus sum/pransus sum.

Teoretická část práce (2.) je tvořena několika nespojitými celky – extenzivním soupisem

zmínek o slovesech prandere a cenare u antických gramatiků (2.1.1.); stručným přehledem

popisu tohoto problému v moderních gramatikách (2.1.2.); kapitola 2.2. se věnuje vývoji

kategorií vidu, času a rodu v PIE a v klasické latině a její součástí je stručné představení

Vendlerových aspektových tříd (2.2.1.3.). V závěru teoretické části práce je formulován jeden

z hlavních výsledků této bakalářské práce, totiž že význam latinského participia perfekta závisí

na konkrétním slovese: participium perfekta telických sloves má význam předčasnosti,

participium perfekta sloves tranzitivních má význam pasivní:

delere+tel. +tranz. → deletus+předčasnost +pasiv. = „zničený“

amare+stat. +tranz. → amatus+pasiv. = „milovaný“

tacere+stat. -tranz.. → tacitus = „tichý, mlčící“

Z tohoto závěru také vyplývá, jak autorka sama uvádí (s. 28), že pokud by byla slovesa

prandere/cenare stoprocentně intranzitivní, byl by pasivní význam jejich perfektních participií

zcela vyloučen. Detailní zkoumání tranzitivity těchto sloves bohužel není součástí předkládané

práce.

Autorka uvádí (s. 47), že v klasické latině nalezla celkem 117 výskytů tvarů

perfekta/plusquamperfekta (?)1 sloves prandere/cenare, z nichž 26 je v díle Ciceronově. Sama

zřejmě zkoumala všechny tyto výskyty, nicméně v praktické části se nejprve (3.1.) podrobně

zabývá pouze všemi 26 výskyty v textech Ciceronových, dále (3.2.) již uvádí jen 19

„neciceronovských“ výskytů, které jsou v nějakém rozporu s Ciceronovým používáním. Co se

samotného rozboru týče, autorka vždy uvádí kromě latinského textu i vlastní překlad,

morfologické určení relevantního tvaru, přítomnost dalších členů rozvíjejících tento slovsený

tvar, zařazení situace podle Vendlerovy klasifikace. Konstatuje (3.1.2.), že veškeré výskyty

perfekta sloves prandere/cenare u Cicerona jsou intranzitivní, perfektum se u něj vyskytuje

1 Autorka všude píše o tvarech perfekta, excerpovala přitom zjevně i plusquamperfektum vč. konjunktivu. Není
tedy zcela jasné, zda excerpovala všechny tvary perfektního kmene, tedy vč. konj. pf., fut. II., a ty nemají žádné
doklady, nebo brala v potaz pouze ind. pf. a tvary plsqpf., jež nazývá souhrnně „perfektum“.

pouze aktivní prandi/cenavi, nikdy ne složené typu pransus sum/cenatus sum. V

„neciceronovských“ textech se rovněž tyto složené tvary téměř nevyskytují, zato je mezi nimi

několik případů neosobního pasiva cenatum est, participií rozvitých příslovečnými určeními

(jakými?) a rovněž 7 výskytů s přímým předmětem.

Úplný závěr práce je tak stručný, že se čtenář má potřebu ujistit, zda si dokument v pořádku

otevřel/vytiskl. V tomto závěru autorka ponděkud krypticky sděluje, že „participia tohoto typu

mají u různých sloves různý význam, přičemž roli hraje příslušnost do konkrétních

Vendlerových tříd a tranzitivita, respektiva intranzitivita“ (s. 56). Pro jednotlivé hypotézy a

závěry tedy musí čtenář zpět do textu, ovšem ani v něm není snadné je nalézt, neboť jsou

roztroušeny na různých místech v textu. Očekávala bych také, že v úplném závěru autorka

navrhne, jakým způsobem by měl být upraven výklad o participiích v odborné literatuře, který

podle ní „nelze ve všech případech považovat za spolehlivý“ (ibidem).

B. Jednotlivé formální a obsahové aspekty práce

Práce obsahuje veškeré formální náležitosti, kapitoly jsou číslovány, chyby a překlepy jsou

v práci jen ojedinělé. Jediná formální drobnost je potřeba se rozhodnout, zda text píše v 1. os.

sg. nebo 1. os. pl.: např. „mé vlastní“ (pozn. 56, s. 31) vs. „náš problém“, „se kterým budeme

pracovat“ (s. 22) apod.

Z formálního hlediska mám ovšem jednu zásadní výtku, totiž příliš podrobné číslování kapitol;

autorka se zjevně snažila o velmi logickou až unifikovanou strukturu kapitol, výsledkem této

snahy je ale číslování do páté úrovně v práci o celkové délce 56 stran, takže je nutné se

neustále vracet k osnově práce (obsahu). Namátkou např. nadpisy 2.1.1.1 a 2.1.1.2. jsou zcela

nadbytečné, veškeré informace z nich by se daly přesunout pod nadpis 2.1.1. (Komentáře

antických gramatiků) a následovat by již mohli jednotliví nečíslovaní gramatikové, na něž se

beztak v práci pomocí čísel oddílů nikde neodkazuje. Rovněž velké množství subkapitol

s názvem Závěr velmi znesnadňuje orientaci v textu. Místy bych se zamyslela nad vhodnější

volbou výrazů v nadpisech, např. 2.1.2.1. Náš problém v moderní literatuře nebo 3.1.2. Teorie

o Ciceronově způsobu tvoření perfekta …

Lepšímu pochopení by rovněž významně pomohly přehledové tabulky a schémata, např.

jednoduché schéma Vendlerovských aspektových tříd, které bylo možné převzít např.

od Pinsktera (2015) nebo Vaníkové (2019). Marně jsem čekala přehledovou tabulku

s relevantními zkoumanými výskyty sloves prandeo/ceno. Čtenář si musí sám spočítat, že u

Cicerona je relevantních tvarů 26, „neciceronovských“ nestandardních 19, a tedy výskytů

v jiných než Ciceronových textech, které jsou v souladu s tím, jak s těmito slovesy zachází

Cicero, je 72.

Text vyžaduje od čtenáře vysokou míru zapojení, zejména ochotu se neustále vracet

k předchozím oddílům, podržet v paměti velké množství informací, schopnost si sám

vydedukovat, proč je přítomna která kapitola, a především tvořit si a formulovat vlastní závěry

z předkládaného materiálu. Na semináři jsem měla možnost poznat, že extrémní úspornost ve

vyjadřování a formulacích je autorce vlastní, a že pravděpodobně považuje dílčí závěry a svůj

vlastní postup za natolik průzračné a jasné, že nemá potřebu je více komentovat, nikoli že by

interpretace a zformulování relevantního závěru nebyla schopna. Čtenáři tak např. nabídne

deset delších citací z Prisciana v kap. 2.1.1.2.11., aby je shrnula ve třech nepříliš konkrétních

větách. Pokud se vrátím ještě k citacím z antických gramatiků, zajímal by mě důvod, proč

Priscianovy texty uvádí v plném znění s překlady, zatímco u jiných uvádí pouze odkaz v pozn.

pod čarou, a v textu práce uvádí pouze svou interpretaci těchto textů.

Text práce působí jako záznam postupných kroků autorky při zkoumání zvoleného tématu,

který neprošel celkovou úpravou směrem k větší konzistentnosti, provázanosti. Při genezi

vědecké práce je přitom právě tento krok velmi důležitý, právě v něm se některé části propojí

a jiné, které se ukáží irelevantní, se zcela vypustí. Ukazuje se to již na zmíněné kapitole o

antických gramatikách, která je vedena formou záznamu a komentáře jednotlivých výskytů,

na místo seskupení těchto gramatik do logických celků, které musí čtenář provést sám,

přestože sama autorka si je vědoma toho, že od sebe gramatikové informace přebírají, resp.

mají stejné zdroje, a poukazuje na to. Totéž v kapitole 3.1., v níž jednotlivě analyzuje

„ciceronovské výskyty“ studovaných sloves, přičemž každý výskyt doprovází repetitivním

komentářem, ovšem bez detailního závěru, který by tvořil syntézu.

V textu se nadto místy vyskytují rozpory např. v úvodu (1.) autorka píše, že „se slovesa prandeo

a ceno kromě běžných aktivních tvarů objevují i v opisných tvarech pransus sum a cenatus

sum“, přičemž ale nalezla pouze dva (3.2.1.1.), a v obou případech se jedná o slovní hříčky:2

PLAVT. Aul. 367 incenati sunt et cenati; PLAVT. Curc. 354 Postquam cenati atque appoti … .

V kap. 2.1.2.1. se autorka zmiňuje o výrazu cenatas noctes (PLAVT. Truc. 279), který v praktické

části nezmiňuje, ačkoli se jedná o velmi netypický výskyt participia cenatus.

Co se týče praktické části, je zde mnoho informací, které musí čtenář autorce „věřit“.

Nedefinuje, na jakém základě hovoří o telicitě či atelicitě situací, zda při tomto určení bere

v potaz příslovečná určení a která považuje za relevantní pro případný přesun situace do jiné

třídy. Nikde se nezmiňuje o opakovaném ději, přitom v některých případech čtenář sám nad

možnou iterativní interpretací uvažuje (např. CIC. Vatin. 31: nejedná se o iteraci atelických

situací vzhledem k příslovečnému určení způsobu?; CIC. fin. 2,8,25 turpiter cenabat: nejedná

se o habituální iterativitu? – oba tyto případy jsou jiné než zbývající, u nichž se nejspíše jedná

o průběhovost; podobně také CIC. Cael. 26 (A), CIC. fin. 2,8,25 (A) aj.). Změnila by se

interpretace těchto situací, pokud by se jednalo skutečně o iterativitu? Na některých místech

autorka volí překlad „navečeřel“, aby zdůraznila předčasnost těchto situací (např. CIC. Tusc.

5,34,98; CIC. Tusc. 5,35,100 ad.) – v češtině by ovšem byly přípustné i tvary „večeřel“, „byl na

večeři“. Resp. ani v češtině není nutné zdůrazňovat telicitu dokonavým slovesným tvarem.

Tato skutečnost by rozhodně stála alespoň za zmínku. Proč jednou autorka interpretuje tvar

cenavisset jako popisující atelickou situaci (CIC. Brut. 160), jinde jako telickou s odůvodněním,

že „obsahuje sém předčasnosti“ (např. CIC. Tusc. 5,34,98)? Podobných otázek při čtení

vyvstává mnoho.

Na závěr ještě drobná poznámka ke zdrojům: chápu, že v minulých dvou semestrech byl

přístup k vědecké literatuře do jisté míry omezen, přesto bych v kapitole o Vendlerově teorii

apektových tříd volila spíše primární zdroje než dizertaci, jež tyto primární zdroje sama cituje

2 Autorka jako slovní hříčku, v níž je participium použito ve funkci adjektiva, vyhodnotila pouze první případ, ale
i ve druhém případě jde o nestandardní výpovědi, uvážíme-li použití „participia“ (?) appoti.

(pozn. 44 a 46), případně bych na tuto skutečnost explicitně upozornila. Rovněž si nejsem jista,

zda je bezpříznakovost latinského perfekta natolik všeobecně známou informaci, že ji stačí

„připomenout“ (pozn. 57).

C. Konkrétní podněty k obhajobě:

1.

Pro pasivní význam je pochopitelně velmi důležitá kategorie tranzitivity. V práci byly ale

excerpovány pouze tvary perfektního systému.

Zkoumala autorka potenciální tranzitivitu těchto sloves hlouběji, aby ověřila svou hypotézu,

že „by jako případný předět figurovalo jídlo, které je k obědu nebo k večeři“ (s. 46)?

2.

U většiny výskytů slovesa cenare v perfektu uvádí autorka, že se jedná o atelickou dynamickou

situaci (activity), v některých případech intepretuje situaci jako telickou, accomplishment.

Na základě čeho interpretuje autorka jednotlivé situace jako telické/atelické?

3.

Jedním z dílčích zjištění předkládané bakalářské práce je, že tvary perfekta jako prandi/cenavi

označují děj atelický, dynamický (activity), zatímco „tvarů pransus a cenatus užívá [Cicero] jen

jako nerozvinutých paricipií ve třídě accomplishment“ (s. 47), a dále že „vedlejší věty časové

(předčasné) díky sému předčasnosti spadají do třídy accomplishment“ (ibidem), tedy že se

jedná o děje telické.

Jaký je podle autorky vztah participia perfekta, resp. konjunktivu plusquamperfekta a

telicity zobrazovaného děje?

Co je podle ní „sém předčasnosti“, je-li, jak vyplývá z jejích tvrzení, přítomen např. v CIC.

Deiot. 19 (s. 36), ale nikoli v CIC. Brut. 160 (s. 35)?

Závěr

Bakalářská práce Anety Králové Lesné je i přes zmíněné, místy i závažné nedostatky

originálním příspěvkem do odborné diskuse o latinském slovese a aspektu dokazuje schopnost

autorky kriticky a systematicky pracovat s latinským jazykovým materiálem.

Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji klasifikaci

velmi dobře.

14. června 2021

Martina Vaníková